5

                       [image: image1.jpg]

                                                                                     Проект
Оренбургский городской

Совет
               РЕШЕНИЕ
  от______________№______

На основании статей 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 27, 71 Устава муниципального образования «город Оренбург», принятого решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015 №1015, Оренбургский городской Совет РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «город Оренбург», принятый решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015 № 1015   (с изменениями, внесенными решениями Оренбургского городского Совета    от 01.03.2016 № 105, от 13.10.2016 № 241, от 27.04.2017 № 320, от 22.06.2017  № 365, от 21.12.2017 № 441, от 28.04.2018 № 518, от 30.10.2018 № 600,             от 04.07.2019 № 719, от 24.12.2019 № 808, от 29.12.2020 № 45, от 07.06.2021    № 106, от 24.08.2021 № 130, от 29.03.2022 № 218, от 27.03.2023 № 333,             от 07.11.2023 № 423, от 10.06.2024 № 514), изменения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение Совета в установленном порядке в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Опубликовать настоящее решение Совета в газете «Вечерний Оренбург» после его государственной регистрации в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о настоящем решении Совета в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
4. Установить, что настоящее решение Совета вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в газете «Вечерний Оренбург».
5. Поручить организацию исполнения настоящего решения Совета заместителю председателя Оренбургского городского Совета Кузьмину А.Г.
6. Возложить контроль за исполнением настоящего решения Совета на председателя постоянного депутатского комитета по местному самоуправлению и правотворчеству.
Председатель

Оренбургского городского Совета                                                     О.П. Березнева

Глава города Оренбурга

                                             С.А. Салмин
Приложение
к решению Совета
от___________№____

Изменения, вносимые в Устав муниципального образования «город Оренбург», принятый решением Оренбургского городского Совета
от 28.04.2015   № 1015 (с изменениями, внесенными решениями Оренбургского городского Совета от 01.03.2016 № 105, от 13.10.2016 № 241,

от 27.04.2017 № 320, от 22.06.2017 № 365, от 21.12.2017 № 441,
от 28.04.2018 № 518, от 30.10.2018 № 600, от 04.07.2019 № 719,
от 24.12.2019 № 808, от 29.12.2020 № 45, от 07.06.2021 № 106,

от 24.08.2021 № 130, от 29.03.2022 № 218, от 27.03.2023 № 333,

от 07.11.2023 № 423, от 10.06.2024 № 514)

1. Абзац второй части 5 статьи 18.1 изложить в следующей редакции:
«Полномочия сельского старосты прекращаются досрочно по решению Оренбургского городского Совета по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Часть 3 статьи 16.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных абзацем вторым части 2 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Оренбургской области.».
3. Часть 1 статьи 42 дополнить пунктами 13.1, 13.2 следующего содержания:

«13.1) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

13.2) приобретения им статуса иностранного агента;».
4. Часть 1 статьи 45 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

5. Часть 3 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«3. При наступлении случаев, указанных в части первой настоящей статьи, в Оренбургский городской Совет депутатом Оренбургского городского Совета либо его родственниками (при невозможности подачи заявления самим депутатом) подается заявление (сообщается информация) о наступлении соответствующего события. Данная информация может быть также получена Оренбургским городским Советом иным законным способом.».

6. Часть 7 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления города Оренбурга вступают в силу с момента их подписания, если иное не установлено законодательством, настоящим Уставом или самим муниципальным правовым актом.
Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование «город Оренбург», а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Муниципальные правовые акты города Оренбурга обнародуются посредством:

1) официального опубликования в газете «Вечерний Оренбург» («Вечерний Оренбург» - официальный) и в сетевом издании «Официальный вестник города Оренбурга» (www.оренбург.рф, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации сетевого издания: серия Эл № ФС77-77580 от 31.12.2019);

2) размещения на официальном Интернет-портале города Оренбурга (www.orenburg.ru);

3) размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru,       http://право-минюст.рф).
Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Вечерний Оренбург» («Вечерний Оренбург» - официальный) или первое размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный вестник города Оренбурга» (www.оренбург.рф).
Пункт (пункты) подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц без использования ими дополнительных технических средств, в целях обеспечения доступа к сетевому изданию «Официальный вестник города Оренбурга» (www.оренбург.рф) определяется (определяются) постановлением Главы города Оренбурга.

Опубликование муниципальных нормативных правовых актов производится в течение 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным законодательством и законодательством Оренбургской области, самим муниципальным правовым актом.».

О  внесении изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург»